
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33650   35Quinta-feira, 05 DE JULHO DE 2018 

PORTARIA Nº 431/2018 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 403/2018, 
publicada no DOE n° 33.629 de 04/06/2018 e;
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos nos Processos nº 
2018/127070 de 22/03/2018 e 2018/215957 de 15/05/2018.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
12/06/2018, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 50% sobre o salário base, ao servidor CARLOS RAPHAEL 
PEREIRA PARENTE, Assistente Administrativo, matrícula n° 
5939591/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do(a) servidor(a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de junho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 333297
PORTARIA Nº 430/2018 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 403/2018, 
publicada no DOE n° 33.629 de 04/06/2018 e;
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos nos Processos nº 
2018/125894 de 21/03/2018.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
12/06/2018, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 50% sobre o salário base, a servidora SUELY DO SOCORRO 
FERREIRA DOS SANTOS, Agente Administrativo, matrícula n° 
3260119/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do(a) servidor(a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de junho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 333298
PORTARIA N º 441/2018 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 403/2018 de 
28/05/2018, publicada no DOE n° 33.629 de 04/06/2018.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/124555 
de 20/03/2018.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora FLAVIA CRISTINA MATOS OLIVEIRA, 
Biomedico, matricula n° 57193415/2, lotado na Divisão 
Laboratório, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL, Licença sem vencimento, por 2 (dois) anos a partir de 
01/06/2018 conforme disposto no art. 93 § 1°da Lei 5.810/94 – 
RJU de 24/01/1994.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Em, 15 de junho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 333310
PORTARIA N º 442/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 403/2018 de 
28/05/2018, publicada no DOE n° 33.629 de 04/06/2018.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/88764 
de 01/03/2018.

RESOLVE:
CONCEDER a servidora ROSIMARY SILVA SANTOS, Técnico de 
Enfermagem, matricula n° 5897750/1, lotado na Clínica de 
Cuidados Paliativos Oncológicos - CCPO, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, Licença sem vencimento, por 2 (dois) 
anos a partir de 02/05/2018 conforme disposto no art. 93 § 1°da 
Lei 5.810/94 – RJU de 24/01/1994.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Em, 15 de junho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 333314

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 450/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 403/2018, 
publicada no DOE n° 33.629 de 04/06/2018 e;
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2018/251758 
de 06/06/2018.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 06/06/2018, a servidora 
AMANDA OLIVEIRA DE SOUSA, Assistente Administrativo 
matrícula nº 5923089/2, lotada na Comissão Permanente de 
Licitação - CPL, admitido sob o regime das Leis Complementares 
007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de junho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 333254
PORTARIA Nº 444/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 403/2018, 
publicada no DOE n° 33.629 de 04/06/2018 e;
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2018/249557 
de 05/06/2018.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 04/06/2018, o servidor 
EDSON GEMAQUE BARBOSA, Auxiliar Operacional matrícula nº 
57195939/1, lotado no Departamento de Eventos, admitido sob 
o regime das Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor 
Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de junho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 333261

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 465/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 403/2018, 
publicada no DOE n° 33.629 de 04/06/2018 e;.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/112973 
de 14/03/2018.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora GLEYCIANE FARIAS DA SILVA, Técnico de 
Enfermagem, matricula n° 5915786/1, lotado na Divisão de 
Ortopedia Oncológica, referente ao 1º triênio de 27/08/2017 a 
26/08/2017.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
GLEYCIANE FARIAS DA SILVA Técnico de Enfermagem, matricula 
n° 5915786/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL 
para ser gozada no período de 16/07/2018 a 14/08/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de junho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 333332

PORTARIA Nº 466/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 403/2018, 
publicada no DOE n° 33.629 de 04/06/2018 e;
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/206510 
de 20/05/2016 e 17/331887 de 03/08/17..
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora KELEN REGINA COSTA FERREIRA SANTOS, Técnico 
de Enfermagem, matricula n° 5905355/1, lotado na Clínica de 
Ginecologia Oncológica, referente ao 1º triênio de 30/11/2012 
a 26/11/2015
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora KELEN 
REGINA COSTA FERREIRA SANTOS, Técnico de Enfermagem, 
matricula n° 5905355/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para ser gozada no período de 10/07/2018 a 
08/08/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de junho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 333333
PORTARIA Nº 464/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 403/2018, 
publicada no DOE n° 33.629 de 04/06/2018 e;
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/368436 
de 28/08/2017.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARCIA CAROLINA ARRAES ABBATE, Técnico de 
Enfermagem, matricula n° 5915807/1, lotado na Clínica de 
cuidados Paliativos Oncológicos - CCPO, referente ao 1º triênio 
de 22/08/2014 a 21/08/2017.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora MARCIA 
CAROLINA ARRAES ABBATE, Técnico de Enfermagem, matricula 
n° 5915807/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 02/07/2018 a 31/07/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de junho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 333326
PORTARIA Nº 458/2018-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 403/2018, 
publicada no DOE n° 33.629 de 04/06/2018 e;
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/62905 
de 14/02/2018
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais do servidor SÉRGIO DANIEL COSTA PINA, Técnico de 
Enfermagem, matricula n° 5894810/1, lotado na Clínica 2º DC, 
referente ao 2º triênio de 01/11/2014 a 31/10/2017.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, do servidor 
SÉRGIO DANIEL COSTA PINA, Técnico de Enfermagem, matricula 
n° 5894810/1 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 11/07/2018 a 09/08/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de junho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 333435

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
059/2018-HOL
Data Assinatura: 29/06/2018
Processo nº: 2016/356.515
Justifi cativa: RETIFICAR a cláusula terceira e quarta do contrato, 
conforme abaixo discriminado:
Cláusula terceira:


